
平成３０年７月豪雨で被災された皆様には、心よりお見舞い申し上げます。
おかやま建築５会まちづくり協議会では、岡山県内の水害被災住宅の修理や再建に関する皆様の不安や
疑問について、専門家である建築士が、電話又は現地に伺ってご相談にお答えします。（無料相談） 

ご希望の方は、「おかやま水害住宅建築相談窓口」にお電話でご相談又はご依頼ください。 
（注）相談員の派遣は受付から１週間程度後になります。予めご了承ください
（注）工事の設計、見積り、り災証明に係る被災状況調査、耐震診断等は対象外です。 

ご相談の内容（例）

相談・申込先 → おかやま水害住宅建築相談窓口

平 成 ３ ０ 年 ７ 月 豪 雨 の 被 災 住 宅

による電話相談・現地相談 

実施団体｜おかやま建築５会まちづくり協議会（事務局：(一社)岡山県建築士会 TEL 086-223-6671） 
    (一社)岡山県建築士会、(一社)岡山県建築士事務所協会、(一社)日本建築学会中国支部岡山支所、 
    (公社)日本建築家協会中国支部岡山地域会、岡山建築設計クラブ 
関係団体等連絡調整｜岡山県土木部都市局建築指導課 TEL 086-226-7499

・住宅の修理をどのようにしたらよいか 

2018.8.28現在 

（現地にて、工事業者等の名簿をご紹介します） 

・工事業者や工事費の見積り業者を紹介して欲しい 

・リフォームを始めるまでにしておくべきことは何か 

・壁、断熱材など、どこまで撤去すればよいか 

・修理すれば使えるか、建替なければならないか 

・土壁が落ちて建物が風で揺れるが、応急的な補強をどうすればよいか 

・見た目は大丈夫そうだがこのまま住んで大丈夫か 

受付時間｜平日 9:00～17:00 
電話番号｜0120-783-719（フリーダイヤル）

電
話

・基礎や地盤はこのままで大丈夫か 


